
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Il Sindaco

f.to Rinaldo SECA

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 25-08-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      25-08-2021      al      09-09-2021

Lì  25-08-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

Lì  25-08-2021



COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 120   DEL  25-08-2021

Registro di Settore
N°97  del 25-08-2021

Determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori di  "Mitigazione
del rischio idrogeologico in Loc. Ponte Grue KM.CA. 7+100" mediante
procedura negoziata ai sensi dellart. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dalla Legge n. 108/2021,
per un importo complessivo pari a &#8364; 1.702.315,60 (IVA esclusa)
tramite piattaforma telematica di e-procurement  Tuttogare.

Importo
€ 1.702.315,60

CIG
88802126C3

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di agosto, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE:
la Regione Abruzzo, con Deliberazione di Giunta n. 511 del 23/07/2018, ha approvato il Programma Operativo Regionale FESR 2014 – 2020, Asse prioritario IX, avente ad oggetto “Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno
alla ripresa economica delle aree colpite dal terremoto 2016 e 2017 (Cratere)”, Obiettivo Specifico 5.1, Azione 5.1.1, recante “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di
erosione costiera”;
in tale Programma, è stato individuato un finanziamento destinato all’Amministrazione Comunale di Castelli per complessivi Euro 2.150.000,00 per l’attuazione dell’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico Loc. Ponte Grue km
ca. 7+100”;
con Determinazione Dirigenziale n. DPEO13/08 del 01/03/2019, a cura del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa della Regione Abruzzo, è stato concesso, in
favore dell’Amministrazione Comunale di Castelli, il contributo di Euro 2.150.000,00 per l’attuazione delle ”Opere di mitigazione del rischio idrogeologico loc. Ponte Grue KM.CA7+100 Castelli (TE)”;
con Delibera di Giunta Municipale n. 11 del 27/04/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di importo complessivo pari ad € 2.150.000,00 di cui € 1.702.315,60 per lavori (€ 1.673.446,55 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €
28.869,05 per oneri legati alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta);

PRESO ATTO che trattasi di intervento urgente, la cui rapida realizzazione necessita per ovviare a condizioni di non praticabilità in sicurezza di mezzi e pedoni della strada provinciale S.P. n. 37 quale unica  possibilità di accesso all’abitato di
Castelli capoluogo oltre che la messa in sicurezza del nucleo abitato di Villa Zotti posto a monte del versante in questione;
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi nel minor tempo possibile nel rispetto del cronoprogramma delle attività;
RICHIAMATA la seguente normativa:
- D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 (codice dei contratti pubblici), implementato e coordinato con il D.Lgs n. 56 del 19/4/2017 (correttivo) entrato in vigore dal 20/5/2017 e con le modifiche di cui alla Legge n. 55 del 14/06/2019 (Sbloccacantieri);
- il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche in Legge n. 120 del 11/09/2020;
- il DECRETO LEGGE n. 77 del 31/05/2021 convertito in LEGGE n. 108 del 28/07/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”;
- D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazione a contrattare e relative
procedure”, laddove si prevede che la stipulazione di contratti e prestazioni di servizi debba essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del procedimento di spesa, indicante in particolare il fine da
perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRESO ATTO che ai sensi dell’Art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall’art.51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.2 de Decreto Legge n. 77/2021 convertito in Legge 108 del
29 luglio 2021 è possibile procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici da individuare
mediante indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs 50/2016;
DATO ATTO che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 1.702.315,60 di cui € 28.869,05 per oneri dovuti alla sicurezza non soggetto a ribasso e, pertanto, lo stesso si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma
sopra richiamata;
CONSIDERATO CHE, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si intende procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante il miglior



rapporto qualità/prezzo;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

l’oggetto del contratto ed il fine pubblico che si intende perseguire è la messa in sicurezza di edifici, nuclei abitati ed infrastrutture stradali mediante interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico in Loc. Ponte Grue KM.CA. 7+100;

la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

le clausole essenziali sono le seguenti:

- durata prevista dei lavori: 365 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna dei lavori;
- assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136);
- sarà applicata una penale giornaliera dell’1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo;
- ai sensi dell'art.53 c.16 ter. del D.lgs. 165/2001, così come modificato dall'art.1 comma 42 L.190/2012, la Ditta aggiudicataria dei lavori dovrà attestare che non impiegherà dipendenti che abbiano prestato servizio presso
l'amministrazione appaltante, nei tre anni antecedenti l'affidamento medesimo;
- è stato predisposto, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, il Piano di sicurezza e coordinamento;
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, opportuno esperire apposita procedura negoziata previa pubblicazione di indagine di mercato nel rispetto delle modalità sopra indicate al fine di individuare gli operatori economici qualificati da invitare alla successiva fase
ad inviti;
CONSIDERATO necessario dare avvio dell’indagine di mercato mediante apposito avviso contenente gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità
tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la
stazione appaltante;
RITENUTO pertanto di approvare lo schema di avviso di manifestazione di  interesse allegato alla presente  determinazione, nonché la restante documentazione di gara concernente la procedura negoziata da avviare a seguito della valutazione
da parte della commissione delle candidature presentate in risposta all’indagine di mercato;
RILEVATA, pertanto,  necessario espletare la suddetta procedura negoziata previa pubblicazione di apposito avviso in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement
denominata “TuttoGare PA”;
CONSIDERATO, altresì, necessario assicurare  l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, pubblicando l’avviso sul profilo di committente https://www.comune.castelli.te.it nella sezione Amministrazione trasparente” sotto la
sezione “bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma ASMECOMM accessibile dal sito  https://piattaforma.asmel.eu/ per una durata di  almeno 15 giorni come previsto al punto 5.1.4 delle richiamate Linee Guida ANAC n. 4;
RITENUTO, infine, necessario approvare la relativa documentazione composta da:

Schema - Avviso per indagine di mercato;
Schema - Istanza di manifestazione di interesse e dichiarazioni;
Schema - Lettera di invito contenente il disciplinare di gara;
Schema - Domanda di partecipazione con dichiarazioni;
Schema - Offerta economica;

CONSIDERATO CHE:
- per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG: 88802126C3 e codice CUP: H24J19000170002;
-  la spesa che comporta il presente provvedimento è da imputarsi totalmente sul cap. 1461 del corrente esercizio finanziario, alla liquidazione si farà fronte ad avvenuta erogazione delle risorse assegnate al Comune di Castelli dall’Ente
promotore;

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26;
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e.s.m.i. " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare:
l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;

l'articolo 32 comma 2 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di contrattare, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l'articolo 36 sui contratti sottosoglia;
l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

www.comune.castelli.te.it


l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
VISTI
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modifiche in Legge n. 120 del 11/09/2020;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in LEGGE n. 108 del 28/07/2021;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di procedere all’affidamento dei lavori di “mitigazione del rischio idrogeologico in Loc. Ponte Grue KM.CA. 7+100” del comune di Castelli (TE), mediante procedura negoziata (ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020,1.
convertito nella Legge n. 120/2020 e modificato dalla Legge 108/2021), con consultazione di almeno dieci operatori economici debitamente selezionali previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e da aggiudicarsi
con  il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base di gara di € 1.702.315,60 di cui € 1.673.446,55 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 28.869,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa.
Di approvare i documenti di gara indicati in premessa, i quali sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.2.
Di disporre la pubblicazione dell’avviso per indagine di mercato allegato alla presente determinazione, sul profilo di committente https://www.comune.castelli.te.it nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione  “bandi3.
di gara e contratti”, sulla piattaforma ASMECOMM accessibile dal sito https://piattaforma.asmel.eu/per una durata di almeno 15 giorni.
di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione4.
all’oggetto del contratto.
di dare atto che il R.U.P. è il sottoscritto geom. Daniele Di Bonaventura Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale.5.

di dare, inoltre, atto che la spesa è finanziata interamente con i fondi di cui al Programma Operativo Regionale FESR 2014 – 2020, Asse prioritario IX,di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 511/2018  da imputarsi totalmente sul cap. 14616.
del corrente esercizio finanziario.
di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto.7.

di provvedere che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo8.
14 marzo 2013 n.33.
di provvedere, ad esito del successivo provvedimento di nomina, a pubblicare, nella stessa sezione, la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti.9.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA

www.comune.castelli.te.it

